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تحرکاتتازهرانتجویان
برایحبابیکردنقیمتمسکن

شرق
کمال اطهاری، اقتصاددان اصلاح طلب به شرق گفته است: 
همان طور که پیدا بود با تغییر دولت، بازار مسکن از رکود خارج 

نمی شد که در اقتصاد مسکن به آن قفل شدگی گفته می شود...
بخشی از این ناهمخوانی از ناحیه افرادی درون دولت است 
که دچار بازار ایدئولوژیک و گاها برنامه ایدئولوژیک است؛ بخشی 
از دولت که می خواهد سازمان برنامه را هر اندازه کوچک تر کند و 
آمایش سرزمین را کنار بگذارد. نمونه ای از این نگاه را می توان در 
نسخه اول برنامه ششم مشاهده کرد. آنجا که باز هم کارگران قربانی 
سرمایه دارانی شدند که تاکنون از آنها معجزه ای دیده نشده  است. 
این اتفاق دست  شستن پیلات وار از اقتصاد و نوعی تقلیل اقتصاد 
به یک ایدئولوژی است. بارها گفته ام اگر این به بازارسپاری جواب 
می داد، هر سال نوبل اقتصاد را به فردی که می تواند بازار را بهتر 
سامان دهد نمی دادند. ساماندهی بازار و انطباق آن با سیاست گذاری ها 

جزء وظایف همه دولت هاست...
 ممکن است امسال در اثر حضور بخشی از سرمایه های خارجی در 
شهر تهران، یک حباب مسکن از سوی رانت جویان شکل بگیرد، مانند 
تابستان سال ٩١ که چنین اقدامی کردند اما ثبات نیافت. به نظر من 
امسال نیز چنین می کنند که بگویند بازار مسکن تکان خورده است، 
اما این ماشین را هر چقدر هل بدهند، باز هم خراب است و دوباره به 
حالت قبلی خود برمی گردد. احتمالا پس اندازهای خارجی به ایران 
می آید و تحرک کوتاه مدتی را در بخش مسکن شاهد خواهیم بود...
تقاضای مؤثری برای افزایش قیمت ها وجود ندارد اما بورژوازی 
مستغلات، قیمت ها را حباب گونه بالا می برد که نشان دهد تحرکی 
ایجاد شده است. در واقع تا زمانی که قفل شدگی بخش مسکن به پایان 
نرسد و امیدی برای افزایش قیمت وجود نداشته باشد، کسی وارد بازار 
مسکن نمی شود و دارایی خود را به بخش مسکن منتقل نمی کند.

تعدادحذفشدگانیارانهمبهمترشد!
وطنامروز

وطن امروز نوشت: وزیر کار باز هم آمار حذف افراد از لیست یارانه 
نقدی را تغییر داد و از آمار جدید رونمایی کرد. به گزارش »وطن 
امروز« وزیر کار تاکنون آمارهای متفاوتی از تعداد حذف شدگان ارائه 
کرده اما چیزی که جالب است اینکه آمار جدید آقای وزیر کمتر از 
آمار رئیس سازمان هدفمندی است که چند هفته پیش اعلام کرده 
بود. وزیر کار اعلام کرده 3 میلیون و 200 هزار نفر از لیست یارانه ها 
حذف شده اند در حالی که اکبر ایزدی، رئیس سازمان هدفمندی 
یارانه ها اواخر اسفندماه گفته بود: تاکنون توسط وزارت کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی یارانه 3 میلیون و 300 هزار نفر که به عنوان افراد 
غیرنیازمند تشخیص داده شدند از آمار یارانه بگیران حذف شده است 
که از این تعداد حدود ۸۷0 هزار نفر به حذف یارانه خود اعتراض 
کردند که پس از بررسی، یارانه حدود ۵۶١ هزار نفر از معترضان 

دوباره برقرار شده است. 
آمار حذف ایزدی بیشتر از ربیعی است اما وی مدعی است یارانه 
بیش از ۵00 هزار نفر مجددا برقرار شده است. یعنی با آمار رئیس 
سازمان هدفمندی، یارانه 2 میلیون و ۸00 هزار نفر به صورت قطعی 
قطع شده است اما اگر بخواهیم آمار وزیر رفاه را ملاک قرار دهیم 3 

میلیون و 200 هزار نفر از لیست یارانه ها حذف شده اند.
رشداقتصادیبیکیفیتدرسال95

شرق
فرشاد مومنی اقتصاددان اصلاح طلب به آرمان گفته است: مسئله 
اساسي این است که تقریبا همه نهاد ها و موسساتي که با دقت در این 
زمینه فعالیت داشتند و جزئیات و منطق برآورد هاي خود را درباره 
عملکرد دولت در سال آینده انتشار دادند، روي این مسئله اذعان دارند 
که متاسفانه رشد قابل پیش بیني براي سال ١3٩۵ همچنان یک رشد 
بي کیفیت است. این به آن معناست که از یک طرف بار اصلي رشد 
که تحقق پیدا مي کند روي فروش نفت خام و سایر فعالیت هاي خام 
فروشي است و از طرف دیگر با کمال تاسف باید گفت که همچنان 
جاي خالي یک فعالیت یا برخورد مثبت و سازنده براي رفع مشکلات 
بخش هاي مولد در جهت گیري ها و برنامه هاي ریز و درشتي که دولت 
تدبیر و امید عنوان مي کند، خالي است. بنابراین باید به رئیس جمهور 
و تیم اقتصادي ایشان گوشزد کرد که رشد بي کیفیت دردي از مسائل 

بسیار پیچیده اقتصاد اجتماعي ایران دوا نمي کند... 
پیشنهاد مشخص این است که نیاز اصلي براي فعال شدن 
چرخ هاي اقتصاد ایران بر محور رونق بخش هاي تولیدي باید در 
دستور کار قرار گیرد. آقاي روحاني باید از همکاران اقتصادي خود 
سوال کنند که در شرایطي که نرخ بهره در ایران در بازار رسمي 
پول بیش از سه برابر میانگین جهاني بوده و در شرایطي که در بازار 
غیر رسمي پول نرخ بهره موجود بین هفت تا ١0 برابر نرخ بهره 
میانگین جهاني است، چطور انتظار دارند که قفل هایي که روي 
فعالیت تولید کنندگان داخلي زده شده است باز شود؟ برآورد هاي 
اقتصادي ایران نشان دهنده آن است که میزان سود آوري از طریق 
واردات، رقمي بالغ بر ١0 برابر میانگین سودآوري ١00 شرکت 
برتر دولتي است. با توجه به اینکه شرکت هاي دولتي در مقایسه 
با بنگاه هاي کوچک و متوسط از صرفه به مقیاس بهره مندند و هم 
از پشتیباني هاي آشکار و نهان دولت برخوردار هستند، به چنین 
شرایطي دچارند، چطور انتظار مي رود بتوانیم چشم انداز روشني براي 
انگیزه سرمایه گذاري مولد، رشد اشتغال مولد و دستیابي به رشد با 

کیفیت داشته باشیم؟...
متاسفانه هیچ علامت جدي در زمینه بهبود وضعیت از منظر 
رکود بسیار عمق یافته مشاهده نمي شود. دلیل این مسئله هم این 
است که کیفیت زندگي بخش بزرگي از جمعیت ایران، فقط از مسیر 
اشتغال مولد امکان بهبود دارد. طي نزدیک به سه سال گذشته، 
بار ها تلاش کردم مسئولان دولتي و تیم اقتصادي دولت یازدهم را 
متوجه این مسئله کنم که در شرایط کنوني رویکرد هایي معطوف 
به سفله پروري و اعانه پردازي راه برون رفت از بحران تقاضاي موثر 
موجود در اقتصاد ایران نیست، اما باید امیدوار باشیم که در سال 

٩۵ و در سند برنامه ششم توسعه به این موارد توجه شود.

اقتصاددرآینهرسانهها

قیمت سکه و ارز )بهتومان(

طبقآمارشرکتملیپخشفرآوردههای
نفتی،مصرفبنزیندرنوروزامسالرکورد

زد.
به گزارش فارس در حالی تعطیلات نوروزی 
به اتمام رسید که رکورد مصرف بنزین در کل 
کشور در این تعطیلات چند بار جابه جا شده 
است. این گزارش حاکی است با آغاز تعطیلات 
مصرف بنزین از میانگین ۷2 میلیون لیتر در روز 
به بیش از ۸0 و در 2٩ اسفند ماه سال ٩4 به 

١04 میلیون لیتر رسید.
با اتمام دور اول سفرهای نوروزی مصرف 
بنزین نیز روند نزولی به خود گرفت و میانگین 
مصرف به حدود ۷2 میلیون لیتر در روز 
بازگشت، اما با آغاز دور دوم سفرها مصرف این 

فرآورده پرطرفدار نیز افزایش یافت و تا روز 
سه شنبه ١0 فروردین ماه به حدود ۸2 میلیون 

لیتر رسید.
این گزارش اضافه می کند روند افزایشی 
مصرف بنزین تا روز پنجشنبه ادامه داشت به 
طوری که براساس آمارهای شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی مصرف بنزین در ١2 فروردین 

ماه حدود ١0۶ میلیون لیتر شد.
استان های تهران با ١2 میلیون و ۷00 
هزار لیتر، اصفهان با هفت میلیون و ٩00 هزار 
لیتر، فارس با شش میلیون و 300 هزار لیتر و 
خراسان رضوی با شش میلیون و  ١00  هزار 
لیتر بیشترین مصرف روزانه را به خود اختصاص 

داده اند.

مصرف بنزین در نوروز امسال رکورد زد

قیمتبازارنوعسکه
١0١۷۵00سکه تمام طرح جدید
١0١۸000سکه تمام طرح قدیم

۵34000نیم سکه
2۸3۵00ربع سکه

١٩2000گرمی
١042۵0هر گرم طلای ١۸ عیار

نوعارز
3۵04دلار
3٩۵۸یورو
4٩۷0پوند

٩4۸درهم
١2۵3لیرترکیه 

کمیسیون سخنگوی
در گفت: بودجه95 تلفیق
عملشاهدیمکهتوجهبه
سیاستهایاقتصادمقاومتی
توسعه ششم برنامه در

ملموسنیست.
در  پورابراهیمی  محمدرضا 
گفت وگو با تسنیم، ضمن انتقاد 
از اقدامات دولت در راستای 
اجرای سیاست های کلی اقتصاد 
در لایحه ای  گفت:  مقاومتی، 
که دولت در راستای برنامه 

وزیرجهادکشاورزی
به نیازی امسال کرد تاکید

وارداتگندمنداریم.
محمود حجتی در دیدار 
نوروزی با مدیران و کارکنان 
وزارت جهاد کشاورزی و سایر 
افزود:  اجرایی  دستگاه های 
موضوعات خوداتکایی در تولید 
محصولات استراتژیک و امنیت 
غذایی، افزایش ذخایر راهبردی 
و اقتصاد درون زا و برون نگر از 
جمله تکالیف حوزه فعالیت های 
در  کشاورزی  جهاد  وزارت 
اقتصاد  سیاست های  راستای 

مقاومتی است.
وی با اشاره به ظرفیت ها و 
محصولات  تولید  ضرورت های 
استراتژیک مورد نیاز کشور 
همچون گندم و دانه های روغنی 
یادآور شد: ١۶ درصد روغن 
مورد نیاز کشور در سال ۸4 
در داخل تولید می شد که به 
خاطر واردات و عدم حمایت 

ششم توسعه به مجلس ارائه 
کرده، شاهد اقدامات عملی در 
جهت اجرای واقعی و دقیق 
سیاست های کلی اقتصاد 

مقاومتی نیستیم.
وی با بیان اینکه مجلس 
توجه جدی به موضوع اقتصاد 
مقاومتی دارد و برای عملیاتی 
کردن آن تمهیدات لازم را در 
برنامه ششم توسعه و بودجه 
امسال در نظر خواهد گرفت، 
افزود: شعارهایی از سوی 

مسئولان اجرایی پیرامون توجه 
به اقتصاد مقاومتی داده می شود، 
اما در عمل شاهدیم که توجه 
به سیاست های اقتصاد مقاومتی 
در برنامه ششم توسعه ملموس 

نیست.
سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ٩۵، توجه به 
سیاست های اقتصاد مقاومتی 
در شرایط پسابرجام را در رونق 
تولید و بهبود وضعیت معیشتی 
مردم موثر دانست و اظهار داشت: 
باید جایگاه اقتصاد مقاومتی، 
حمایت از تولید و جلوگیری از 
عدم مهاجرت روستائیان به شهر 
و ایجاد اشتغال در برنامه های 
اقتصادی دستگاه های اجرایی به 

طور واضح مشخص شود.
پایان  در  پورابراهیمی 
خاطرنشان کرد: برنامه ششم 
توسعه با رویکرد اقدامات عملی 
در حوزه اقتصاد مقاومتی تنظیم 

می شود.

داخلی،  تولیدکنندگان  از  لازم 
وابستگی کشور افزایش یافت 
ولی با اجرای طرح افزایش 
تولید دانه های روغنی در راستای 
اقتصاد مقاومتی تا ١0 سال 
آینده ۷0 درصد روغن مورد نیاز 

کشور در داخل تولید می شود.
وزیر جهاد کشاورزی با تاکید 
بر این که با توجه به پیش بینی 
تولید و ذخایر مناسب در سال 
٩۵ نیازی به واردات گندم 

نداریم، اظهار داشت: در دو سال 
گذشته با انتقال کشت بهاره 
چغندر قند به پاییز، به کارگیری 
بذور مقاوم، توسعه مکانیزاسیون 
و سایر اقدامات فنی تولید شکر 
3۵0 هزار تن افزایش یافته است.
اگر  کرد:  تصریح  وی 
کارخانه های  محدودیت 
قند نبود، تا دو سال آینده 
شکر  واردات  از  می توانستیم 

بی نیاز شویم.

گزارشمعاونتبازرسیونظارتاتاقاصنافایراندرموردافزایش
قیمتهاحاکیازآناستکهدر11ماهسال94،موادلبنی،قندوشکر،
گوشتقرمز،ماکارونی،برنج،تخممرغ،حبوباتوصیفیجاتبهطور

میانگین5تا47درصدافزایشقیمتداشتهاست.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اتاق اصناف ایران، تعداد کل بازرسی ها از 
صنوف خرده فروشی در سراسر کشور، در ١١ ماه منتهی به بهمن ٩4، در 
مجموع سه میلیون و ۸۷4 هزار و ۶۷0 فقره بود که توسط بازرسان اصناف 

انجام شده است.
در دوره مورد گزارش ١3۷ هزار و ۶4۷ فقره شکایت توسط واحدهای 
بازرسی اصناف دریافت شده که ۶١ درصد در بخش کالا و 3٩ درصد در بخش 
خدمات است. از مجموع شکایات دریافتی 2١ درصد به صورت حضوری، ۶0 
درصد تلفنی و ١٩ درصد به صورت کتبی دریافت و مورد رسیدگی واقع 

شده است.
گزارش های رسیده در مورد برخی اقلام از سراسر کشور نیز حاکی از آن 
است که در ١١ ماه سال٩4، مواد لبنی، قند و شکر، گوشت قرمز، ماکارونی، 
برنج، تخم مرغ، حبوبات و صیفی جات به طور میانگین ۵ تا 4۷ درصد افزایش 
قیمت داشته است. بر این اساس بیشترین تخلفات به وقوع پیوسته در مورد 
کالاها، مربوط به نان، میوه و مرکبات، تخم مرغ، گوشت مرغ، گوشت قرمز و 
لبنیات و بیشترین عناوین تخلف مربوط به درج نکردن قیمت، گرانفروشی و 

صادر نکردن صورتحساب بود.

اتاق اصناف: قیمت مواد غذایی در سال گذشته 
تا 47 درصد گران شده است

علمی هیئت عضو
دانشگاهامامصادق)ع(گفت:
دولتروحانیدرتجارت
خارجیسال94نمرهضعیفی

گرفت.
حجت الله عبدالملکی در 
گفت وگو با فارس خاطرنشان 
کرد: به جهت کاهش قدرت 
خرید مردم واردات ما در سال 
٩4 نسبت به سال ٩3 کاهش 
پیدا کرده است، قدرت خرید 

مردم به خاطر سال های رکود 
ضعیف شده و لذا تقاضا برای 
همه کالاها چه خارجی و چه 
داخلی کاهش پیدا کرده که این 
کاهش واردات به جهت تقویت 
تولید نیست بلکه به جهت 
تضعیف قدرت خرید مردم است.
این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: از طرفی صادرات یا 
کاهش پیدا کرده که این مسئله 
به معنای تضعیف تولید ملی 

است. با توجه به اینکه صادرات ما 
کاهش پیدا کرده است عملکرد 
تجاری خارجی ما در مقایسه با 
سال ٩3 مثبت ارزیابی نمی شود 
ولو اینکه به لحاظ عددی  تراز 

تجاری مثبت شده باشد.
عبدالملکی گفت:  اخیرا 
خبری مطرح شد در رابطه با 
اینکه تراز تجاری کشور در سال 
٩4 مثبت شده که چند نکته در 
رابطه با این خبر وجود دارد. اول 

اینکه فارغ از اتفاقاتی که در رابطه 
با تولید در کشور رخ داده امکان 
تحلیل تحولات بین المللی اقتصاد 

کشور وجود ندارد.
وی افزود: وقتی گفته می شود 
تراز تجاری مثبت است یعنی 
میزان صادرات از میزان واردات 
بیشتر باشد اما در مقایسه با تراز 
تجاری یک سال با سال دیگر 
باید توجه کرد که مقدار واردات و 
مقدار صادرات چگونه تغییر کرده 

و صرفا تفاضل صادرات و واردات 
نمی تواند معیار موفقیت باشد.

این کارشناس ادامه داد: در 
سال ٩4 نسبت به سال ٩3 تراز 
تجاری ما مثبت شد به جهت 
اینکه واردات ما کاهش پیدا کرد 
اما همزمان صادرات هم کاهش 
پیدا کرده است، یعنی مثبت 
بودن تراز تجاری سال ٩4 به 
جهت کاهش بیشتر واردات 

نسبت به صادرات است.

عبدالملکی تصریح کرد: تا 
مادامی که صادرات کاهش پیدا 
کند به معنای تضعیف تولید ملی 
است و خروجی اقتصاد در این 
سال هرگز نسبت به قبل مثبت 
ارزیابی نمی شود. افزایش تراز 
تجاری تنها در شرایطی مطلوب 
است که ما افزایش صادرات را 
داشته باشیم اگر صادرات کاهش 
پیدا کرده باشد این اتفاق به طور 

کلی مثبت ارزیابی نمی شود.

یکاقتصاددان:

دولت روحانی نمره ضعیفی در تجارت خارجی سال 94 گرفت

سازمانامورمالیاتیکشورمهلتارایهاظهارنامهمالیاتبرارزش
افزودهدورهزمستان94راتا31فروردینتمدیدکردهاست.

سیدکامل تقوی نژاد، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور طی بخشنامه ای 
اعلام کرد: نظر به مصادف بودن مهلت ارایه اظهارنامه دوره چهارم )فصل 
زمستان( سال ١3٩4 با تعطیلات نوروز و با توجه به درخواست های مودیان 
محترم موضوع نظام مالیات بر ارزش افزوده و به منظور تکریم مودیان گرامی و 
فراهم آوردن زمینه اجرای تکالیف قانونی برای آنان، مودیان می توانند اظهارنامه 
دوره چهارم مالیاتی )فصل زمستان( سال ١3٩4 را تا پایان روز سه شنبه 3١ 
فروردین ارایه کنند. مودیان مالیاتی که اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده فصل 
زمستان سال ١3٩4 را تا ١3٩۵/١/3١ ارایه کنند، می توانند در صورت درخواست 
کتبی، از بخشودگی جرایم ارایه ندادن اظهارنامه و تأخیر در پرداخت مالیات و 

عوارض متعلق در موعد مقرر برای دوره مزبور استفاده کنند.
مودیان مالیات بر ارزش افزوده می توانند با مراجعه به سامانه اینترنتی به 
نشانی WWW.EVAT.IR برای ارایه اظهارنامه و پرداخت مالیات و عوارض 

ارزش افزوده اقدام کنند.

رئیسسازمانبورسازادامهروندپذیرششرکتهایمتوسط
وکوچکدربازارسهامخبرداد.

محمد فطانت دیروز در بازدید نوروزی از شرکت بورس اوراق بهادار 
تهران با ابراز امیدواری از تحقق اصول اقتصاد مقاومتی در سال ٩۵ با 
افزایش شفافیت و توسعه بازار سهام عنوان کرد: مطابق با برنامه ریزی ها 
طی سال ٩۵ روند پذیرش شرکت های متوسط و کوچک با هدف توسعه 
بازار سهام ادامه خواهد یافت و در عین حال انتظار می رود طی سال جاری 
با توسعه ابزارهای مشتقه از جمله بازار آتی ارز نسبت به تحقق اصول 

اقتصاد مقاومتی در بازار سرمایه ایران اقدام کرد.
به گزارش فارس، رئیس سازمان بورس در جمع مدیران ارکان و 
نهادهای مالی وابسته به این نهاد، گفت: پس از سال ها تلاش و پیگیری 
مداوم متولیان بازار سرمایه، سازمان بورس اوراق بهادار ایران به عضویت 

فدراسیون بورس های بین المللی درآمد.
وی افزود: پس از پذیرش درخواست سازمان بورس برای عضویت در 
ISCO به تازگی از سازمان بورس ایران نیز برای شرکت در اجلاس سران 

ISCO که در کشور پرو برگزار خواهد شد دعوت به عمل آمده است.

فطانت:

روند پذیرش شرکت های کوچک 
در بورس ادامه می یابد

بنابهاعاموزارتکار
آمریکانرخبیکاریدراین
کشورطیماهگذشتهمیادی

افزایشیافتهاست.
به گزارش فارس، به نقل از 
شینهوا، وزارت کار آمریکا اعلام 
کرد: نرخ بیکاری در این کشور 

طی ماه گذشته میلادی روندی 
افزایشی را در پیش گرفته است.

بر همین اساس، بیکاری در 
آمریکا طی یک ماه حدود 0/2 

درصد افزایش یافته است.
در حال حاضر نرخ مشارکت 
افراد بالغ در بازار کار آمریکا شامل 

افراد شاغل و افرادی که به دنبال 
کار می گردند به حدود ۶3 درصد 

افزایش یافته است.
بنا به گفته برخی از تحلیلگران 
آمریکایی این افزایش در نرخ 
مشارکت به افزایش نرخ بیکاری 

در این کشور منجر شده است.

از سوی دیگر طی ماه گذشته 
میلادی متوسط سرانه درآمد 
ساعتی کارگران در آمریکا با ۷ 
افزایش به 2۵/43 دلار  سنت 
رسید. این در حالی است که این 
عدد در ماه فوریه 2 سنت کاهش 

یافته بود.

از سوی دیگر در ماه مارس 
درصد   2/3 کارگران  دستمزد 
نسبت به سال گذشته افزایش 

داشته است.
گفتنی است علاوه بر افزایش 
نرخ بیکاری در آمریکا، شکاف 
طبقاتی نیز در دهه های گذشته 

در این کشور به شدت افزایش 
اجتماعی  اعتراضات  یافته 
گسترده ای همچون جنبش ٩٩ 
درصد را در پی داشته است 
که به اعتقاد اقتصاددانان نتیجه 
سیاست های دیکته شده نظام 

اقتصاد آزاد است.

وزارتخزانهداریآمریکااعامکرد

افزایش نرخ بیکاری در آمریکا

علیرغموعدههایدولت
مبنیبرتکمیلکردنپروژه
مسکنمهرتاپایانسال94
بهسال95 پروژه این اتمام

موکولشد.
با وجود گذشت بیش از نیمی 
از عمر دولت یازدهم، کماکان برنامه 
مشخصی از سوی دولت در زمینه 
مسکن دیده نشده است. ضمن اینکه 
طی این مدت مسکن مهر نیز عملا 
به انحای مختلفی به محاق رفته و 
حتی باوجود اینکه رئیس جمهور در 
سخنان انتخاباتی خود وعده ادامه 
مسکن مهر با رفع نواقص آن را داده 
بود، اما با گذشت بیش از 2 سال و 
نیم از عمر این دولت بیشتر شاهد 
به حاشیه راندن این طرح بودیم تا 

پیگیری رفع نواقص و ادامه آن.
این در حالی است که آخوندی، 
وزیر راه و شهرسازی هم در جلسه 
رای اعتماد خود قول داد پروژه های 
مسکن مهر را به پایان برساند. یکی 
از وعده های وزیر راه و شهرسازی نیز 
اتمام و تحویل پروژه های نیمه تمام 
مسکن مهر در سال ٩4 بود، چنانچه 
وی در آبان ماه سال ٩3 با تاکید بر 
اینکه تمام تعهدات دولت قبل در 
خصوص مسکن مهر با قوت پیگیری 
می شود، ابراز امیدواری کرد که پروژه 
مسکن مهر در سال ٩4 جمع شود. 
اما این وعده وزیر راه و شهرسازی در 
سال ٩4 رخ نداد و موکول به سال 
٩۵ شد. هر چند از وزیری که پیش تر 
این طرح را »مزخرف« خوانده بود 
و بارها عدم همراهی خود را با این 
طرح نشان داده بود، انتظار بیشتری 
نمی رفت. شاهد دیگر این موضوع 
پیشرفت فیزیکی ٩١ درصدی این 
طرح تا سال ٩4 بود که با توجه 

به اینکه در سال ٩3، ۸۷ درصد 
پیشرفت فیزیکی حاصل شده بود، 
نشان می دهد در سال گذشته 
پیشرفت فیزیکی مسکن مهر، حدود 

4 درصد بوده است!
به هر حال در شرایطی که احمد 
اصغری مهرآبادی، قائم مقام وزیر راه 
و شهرسازی گفته طبق تاکید دولت، 
تمامی واحدهای مسکن مهر تا پایان 
سال جاری به اتمام خواهند رسید 
و تصریح کرده که از ابتدای اجرای 
طرح مسکن مهر تاکنون یک میلیون 
و ۸۷0 هزار واحد مسکن احداث و 
تحویل متقاضیان آن شده که با رقم 
2 میلیون و 300 هزار واحد نهایی 

شده فاصله چندانی ندارد.
با این اوصاف، چنانچه آمار 
وزارت راه و شهرسازی دایر بر به 
اتمام رسیدن یک میلیون و ۸۷0 
هزار واحد مسکن مهر، قرین به 
صحت باشد، با احداث 3۵0 هزار 
واحد مسکن مهر در سال جاری باید 
پرونده این پروژه ملی برای همیشه 

مختومه گردد.
اعلامی  آمار  هرچند که همین 
مسکن مهر به اتمام رسیده در 
وزارت خانه مذکور هم دارای تناقض 
بوده چرا که »حامد مظاهریان«، 
معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی، 
اسفند ماه سال گذشته،  اواخر 
تعداد کل واحدهای مسکن مهر به 
بهره برداری رسیده تا انتهای همین 
سال در کل کشور را یک میلیون و 
۶١١ هزار و ۶۸۶ واحد دانسته و 
اعلام داشته که ۶0١ هزار و 4۸۵ 
واحد از این تعداد واحدهای مسکن 
مهر افتتاح شده در دولت یازدهم و 

طی 30 ماه گذشته بوده است.
با این وجود گفته می شود بخش 

مهمی از ۶۷0 هزار واحد مسکن مهر 
به اتمام رسیده در دولت یازدهم، 
فاقد امکانات زیربنایی و خدمات 
عمومی بوده که از قضا هزینه بر تراز 
ساخت خود مسکن مهر بوده است.

موضوعی که گاهی باعث 
مهر  مسکن  متقاضیان  نارضایتی 
شده تا آنها برای پیگیری مطالبات 
معوق خویش اعم از »افزایش چندین 
باره قیمت«، »تاخیر در تحویل 
مسکن مهر« و »فقدان امکانات 
رفاهی«، راهی جز تجمع در مقابل 

مجلس نیابند.
لازم به ذکر است، مسکن مهر که 
از جمله طرح هایی بود که در دولت 
نهم و به دنبال افزایش شدید قیمت 
مسکن و در راستای کنترل بازار و 
خانه دار کردن گروه های کم درآمد 
جامعه به وسیله توزیع زمین رایگان 
راه اندازی شد. هرچند این طرح در 
مرحله اجرا با نواقصی روبرو بود ولی 
حداقل تا پایان دولت قبل درصد 
خانوارهای دارای خانه ملکی به 
رکورد ۶۸/4 درصد رسید، رقمی که 
با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید 
در سال نخست فعالیتش با 4 درصد 
کاهش به ۶4/2 درصد و در سال ٩3 

نیز به ۶۵/۶ درصد تبدیل شد.

به عبارت دیگر در حالی که در 
دولت قبل، تعداد خانوارهای مستاجر 
با یک روند نزولی نسبی مواجه شد و 
در سال پایانی دولت دهم )١3٩١( به 
2١/۷ درصد کاهش پیدا کرد، رقمی 
که در سال نخست دولت یازدهم به 
2۵/٩ درصد و در سال ٩3 نیز به 

24/3 درصد افزایش پیدا کرد.
بنابراین روند نزولی کاهش 
خانوارهای اجاره نشین طی 2 سال 
نخست دولت یازدهم قطع شده و 
2/۶ درصد افزایش پیدا کرده، که 
افزایش اجاره نشینی  نشان دهنده 
بوده که کاهش حدود 3 درصدی 
خانه های ملکی خانوارها مؤید  همین 

مسئله است.
لذا با تمام انتقادهایی که به طرح 
مسکن مهر وارد می شد، این طرح با 
همان نواقص توانست مردم بیشتری 
را صاحب  خانه کند و دولت کنونی 
نه تنها ضعف های آن را برطرف نکرد 
بلکه باعث کم رنگ شدن مزایای آن 
هم شد. در همین راستا عضو هیئت 
مدیره انجمن شرکت های ساختمانی 
در ارزیابی عملکرد یکساله وزارت 
راه و شهرسازی، به نسیم گفت: 
در هیچ یک از دو حوزه مربوطه 
راه و شهرسازی در سال گذشته 

اقدام جدی از سوی وزارتخانه تحت 
مدیریت آقای آخوندی صورت 

نپذیرفت.
محمدعلی پورشیرازی در ادامه 
با بیان اینکه رکود در بخش مسکن 
در سال گذشته عمیق تر شده ادامه 
داد: با وجود عمیق تر شدن رکود 
در بخش مسکن، اما قیمت ها در 
این عرصه افزایش یافته در حالی که 
باید کاهش می یافت. وی تاکید 
کرد: افزایش قیمت مسکن در حین 
رکود سنگین با هیچ معیار علمی 

خوانایی ندارد.
این کارشناس مسکن تاکید کرد: 
چالش بخش مسکن در سال گذشته 
سبب شد که وزارت راه و شهرسازی 
در زمینه راهسازی هم اقدام جدی 

صورت ندهد.
وی تصریح کرد: دولت باید 
جلوی شناور شدن جمعیت را به 
سمت کلانشهرها بگیرد، در حالی 
 که اکنون به جمعیت های وارد شده، 

مسکن هم ارایه می شود.
پورشیرازی با بیان اینکه در 
هیچ کجای دنیا بخش راه با مسکن 
ادغام نمی شود، افزود: بخش مسکن 
نیازمند خردنگری و بخش راه 
نیازمند کلان نگری بوده که با ادغام 
آنها در جریان فعالیت تداخل ایجاد 

می شود.
فازاولخروجرکود
ازمسکندرراهاست

رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
با بیان اینکه فاز اول خروج مسکن 
از رکود در ۶ ماه ابتدایی امسال رخ 
می دهد، گفت: در ۶ ماه دوم امسال 
حجم معاملات،  به حدی خواهد 
رسید که بتوان آن را بازگشت رونق 

به بازار مسکن عنوان کرد.

حسام عقبایی در گفت وگو با 
فارس با تاکید بر اینکه در شش 
ماهه اول امسال فاز اول خروج از 
رکود در مسکن را شاهد خواهیم 
بود، اظهار داشت: در ۶ ماه اول 
امسال در حالی مسکن از رکود 
خارج می شود که این وضعیت به 
خاطر رشد حجم معاملات نسبت به 
پارسال خواهد بود هرچند باید تاکید 
کرد که رشد معاملات به معنی رشد 

قیمت نیست.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
افزود: در ۶ ماهه دوم امسال نیز 
حجم معاملات به حدی می رسد 
که به تعبیری می توان گفت رونق 

به بازار مسکن بازمی گردد.
وی تصریح کرد: مفهوم بازگشت 
رونق به بخش مسکن همواره در 
کشور مترادف با گرانی بوده است اما 
باید اذعان کرد که خروج مسکن از 
رکود و آمدن رونق به بخش مسکن 
در شش ماهه دوم امسال به مفهوم 

گرانی مسکن نیست.
عقبایی ادامه داد: با افزایش 
حجم معاملات در شش ماهه دوم 
امسال شاهد رشد تولید مسکن نیز 

خواهیم بود.
عقبایی در پاسخ به این سؤال 
که با توجه به اینکه دولت قصد دارد 
باز هم نرخ سود تسهیلات بانکی را 
کاهش دهد، آیا این موضوع بر نرخ 
اجاره بها تاثیرگذار خواهد بود، گفت: 
مطمئنا کاهش نرخ سود بانکی بر 
رونق بخش مسکن و ساخت و ساز 
تاثیر مثبتی خواهد داشت اما اینکه 
کاهش نرخ سود بر بازار اجاره بها 
تاثیرگذار باشد باید گفت که این 
برنامه هیچ تاثیری نمی تواند بر نرخ 

اجاره بها داشته باشد.

درگزارشکیهانبررسیشد

وعده اتمام مسکن مهر در دولت یازدهم از شعار تا عمل

مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی زمستان 94 
تا 31 فروردین تمدید شد

عضواقتصاددانهیئتعلمیدانشگاهشهیدبهشتیگفت:افزایش
نقدینگیبهرقمهزارهزارمیلیاردتومانبسیارخطرناکبودهومنتظر

یکجرقهاستتااقتصادمارانابودکند.
حسین صمصامی در گفت وگو با نسیم درباره افزایش نقدینگی به رقم هزار 
هزار میلیارد تومان )هزار تریلیون تومان( اظهار کرد: رشد نقدینگی به رقم هزار 
هزار میلیارد تومان در شرایط فعلی به دلیل ناکارآمدی نظام بانکی و نظارت 
ضعیف برآن و عدم هدایت نقدینگی به سمت تولید، بسیار خطرناک است و 

منتظر یک جرقه است که شرایط سال ٩0 را برای اقتصاد ایران ایجاد کند.
وی ادامه داد: افزایش نقدینگی در سال ٩0 به یکباره تورم را به 30 تا 40 
درصد رساند و قیمت دلار را به 3000 تا 4000 تومان افزایش داد و یکباره 
رشد اقتصادی و رشد سرمایه گذاری را منفی کرد. این بار اگر این جرقه ایجاد 
شود، نسبت به سال های ٩0 و ٩١ و ٩2، اثرات منفی بسیار شدیدتری بر 
اقتصاد ایران خواهد گذاشت. این مهم، توجه دولت را به مسئله اصلاح نظام 
بانکی در جهت هدایت نقدینگی به سمت رشد تولید به عنوان ستون فقرات 
اقتصاد مقاومتی را بیش از پیش نمایان می کند.سرپرست اسبق وزارت امور 
اقتصادی و دارایی افزود: بانک مرکزی اخیراً نقدینگی را تا دی ماه سال ٩4 
بالغ بر ٩۵0 هزار میلیارد تومان اعلام کرد که به احتمال زیاد اکنون به بیش 
از هزار هزار میلیارد تومان رسیده است. جریان رشد نقدینگی از دولتهای قبل 
شروع شد و این دولت هم چون اشراف اطلاعاتی دقیقی از وضعیت اقتصاد 
کشور و برنامه مشخصی هم نداشته است نتوانسته تأثیری روی این جریان 
بگذارد، بنابراین روند گذشته اقتصاد به همین شکل تداوم یافته است.صمصامی 
گفت: همانگونه که عنوان شد، ضریب جینی در اقتصاد ایران شاخص توزیع 
هزینه هاست در حالی که در اقتصاد ما توزیع درآمد و ثروت بسیار ناعادلانه تر 
از توزیع هزینه هاست. در اقتصاد ایران شاخصی برای سنجش توزیع درآمد و 
ثروت نداریم. اگر می توانستیم شاخص توزیع درآمد و ثروت را در اقتصاد ایران 
محاسبه کنیم، روشن خواهد شد که از سال ٩١ به بعد توزیع درآمد و ثروت به 
شدت نابرابرتر شده است. وی افزود: در سال ١3٩0 به دنبال وارد شدن شوک 
تحریم در اقتصاد ایران شاهد بودیم که چگونه نرخ ارز و سکه و سایر دارایی ها 
به شدت افزایش یافت و صاحبان نقدینگی و قدرتی که بر منابع بانکی تسلط 
داشتند چگونه با گردش این وجوه در بازار این دارایی ها در عرض چند هفته 
یا چند ماهه منافع هنگفتی را به دست آورند. منافعی که در این مدت هیچ 

گاه از فعالیتهای تولیدی قابل تحصیل نبود. 
افزایشنابرابریتوزیعدرآمدبارشدنقدینگی

این اقتصاددان بیان کرد: از یک طرف نقدینگی به هزار هزار میلیارد تومان 
رسیده و از طرف دیگر توزیع نقدینگی در جامعه بسیار نابرابر بوده و به دلیل 
وجود رانت در اقتصاد ما، بهره مندی افراد از منافع نقدینگی بسیار نابرابر است.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی گفت: بانک مرکزی اعلام کرده 
که در ده ماهه  اول سال ٩4 بالغ بر 2٩0 تا 300 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت شده است. بخش قابل توجهی از این تسهیلات معوقات است. معوقات 
مربوط به کسانی است که یا تسهیلات را در تولید استفاده کرده و نتوانستند به 
سوددهی برسند یا متعلق به افراد مشخصی بوده که اینها را در جای دیگری 
هزینه کرده اند و به وسیله دلالی ثروتهای هنگفتی را برای خود ایجاد کرده اند.
صمصامی تصریح کرد: این افراد مشخص قدرت دارند و تسهیلات دریافتی 
را بازپرداخت نمی کنند. همین معوقات باعث نامتعادل شدن توزیع درآمدها 
می شود. در چنین شرایطی که از یک طرف توزیع نقدینگی بسیار نامتعادل 
است و طرف دیگر به سمت فعالیتهای تولیدی هدایت نمی شود، هرچه سرعت 
رشد نقدینگی بیشتر شود، سرعت نابرابری توزیع درآمد و ثروت در اقتصاد کشور 
هم بیشتر می شود.وی در رابطه با منفی شدن رشد سرعت گردش نقدینگی 
ادامه داد: از یک طرف رشد نقدینگی 2۷ درصد اعلام شده و از طرفی دیگر 
هنوز آمار رشد تولید اعلام نشده است. اما به نظر می رسد رشد تولید در سال 
٩4 رقم پایینی باشد و در حالت بسیار خوشبینی با فرض اینکه رشد تولید 
همان سه درصد ٩3 باشد، رشد تورم هم حدوداً ١3 درصد اعلام شده که 
بدین ترتیب رشد تولید اسمی ١۶ درصد می شود. این نشان می دهد که رشد 
گردش نقدینگی در جامعه منفی شده است. بنابراین این رشد نقدینگی به رشد 
تولید منجر نشده است، بلکه دامنه رکود را گسترش داده است. چون گردشی 
در اقتصاد ندارد. در حال حاضر رشد نقدینگی به جای افزایش تورم، رکود 
را گسترش داده است.این اقتصاددان عنوان کرد: رشد نقدینگی قدرت بخش 
خصوصی و صاحبان نقدینگی را به شدت افزایش می دهد. این باعث می شود 
که کارآیی و اثربخشی سیاستهای اقتصادی دولت در جامعه از بین برود. اگر 
دولت بخواهد سیاستی را اجرا کند که برخلاف منافع اقلیت صاحبان قدرت و 
نقدینگی باشد، آنها به وسیله نقدینگی خود این سیاست را خنثی می کنند. به 
همین دلیل است نظام بانکی مانند سیاه چاله ای همه سیاست های اقتصادی 

دولت را از بین می برد.

عضواقتصاددانهیئتعلمیدانشگاهشهیدبهشتی:

رشد نقدینگی به رشد تولید منجر نشده است

سخنگویکمیسیونتلفیقبودجه:

اقتصاد مقاومتی در لایحه برنامه ششم ملموس نیست
وزیرجهادکشاورزی:

امسال نیازی به واردات گندم نداریم


